II. Quando Clericus ad feudum admitti cupiens clericus est *regularis*, quippe *cuius ordo et religio non idonea bonis possidendis censetur*, quales sunt religiosi ordinis S. Francisci, non admittitur. Habetur enim pro mortuo, si vel maxime ad Cardinalis fastigium euectus fuerit. Cum enim adstricti sunt voto paupertatis, castitatis et obedientiae: Opus est *venia Pontificis*.

III. Quando agitur de feudo *vbi commodum praestatur* quoddam *seruitium personale*, omnino possunt Clerici succedere. Et ibi Menochius exemplum commemorat hoc, si diebus festis cum vxore domini ire iubeatur in ecclesiam.

IIII. In feudo *improprio*, pro quo *seruitium* praestatur *reale*, scilicet annuus census, *potest* succedere Clericus secularis etiam Cardinalis et Monachus, dummodo eius religio bonorum sit capax.

V. Quando feudum concessum est *sibi et quibuscumque successoribus*, tunc succedere *posse* et seculares et regulares Clerici intelliguntur.

VI. Recte *admittitur* Clericus in feudo franco, vbi nullum praestatur seruitium.

VII. Quando feudum concessum fuit nulla alia seruitii facta mentione, sed *secundum propriam feudi naturam* simpliciter, *neque admittitur subsitutus*, Clericus non succedit.

§. VI.

Restat vt de Clericis *protestantium*, deinde de *diuersis locorum consuetudinibus* paucis dispiciamus. Non autem videmus, cur successio feudorum non ad protestantium clericos sit referenda, quod eo magis persuasum habemus, quo minus coenobiorum votis sunt obnoxii. Quod ipsum nouis quotidie exemplis confirmare inuenimus. Sed maxima ratio est habenda loci et consuetudinis. Ita enim MENOCHIVS in Alemannia et Italia potissimum clericorum successionem obtinere perhibet. „Omnia hic regit „consuetudo, liceat enim tot allegatis addere verba Viri Illustris et summopere feudali de iure meriti liberi BARONIS DE SENKENBERG, ex aureo libello, quem *primas iuris feudalis lineas* vocat, P. II. c. VIII. de *personis feud. dant. et adquir.* §. 171. de promta: „Omnia „hic regit consuetudo et integrae prouinciae sunt, vbi et „Clericos et mulieres diuturno vsu ita ferente, feudorum „citra vllam controuersiam capaces videas. Sunt vero regiones quaedam, vbi deficientibus concessionibus peculiaribus nemo Clericus ad feuda admittitur, ex quibus vel solam Austriam commemorasse sufficiat.* Iam autem, circa feuda clericorum que successiones iusto forsan diutius commorati ad iudicium de diuitiis et potestate Clericorum, in quo ferendo, quantum quidem de rebus publicis iudicare poterimus, faciemus periculum; non immodeste, hoc enim a toro nostro libello abesse volumus, sed
vti

* Conf. BURGERMEISTER *Cod. Dipl. equ.* P. III. p. 646.

vti iuuenem decet, dubitanter ac timido animo, sola que lectorum confisi et aequitate et beneuolentia, alacriores properabimus.

CAPVT V.

Quam vim feudorum ad Clericos translatio habeat ad rempublicam?

§. I.

Cum tantam esse Clericis potestatem, tantas diuitias uiderimus, ut ipsos Principes seculares aequarent, atque adeo superarent; pariter que disquisiuerimus, an de iure canonico et feudali sit, eosdem feudorum participes reddi: ultimam quoque quaestionem, consulant ne ciuitati potestas et opulentia clericorum, sub examen uocabimus. Est autem ante omnia dispiciendum, in qua uerferis ciuitate. Si sit Respublica et Democratia sedulo omnes debent prouidere, ne nimis diuitiae et potestas hominum ecclesiasticorum augeantur. Quodsi uero de Monarchia et despotica inprimis sit quaestio, uilissimum uidetur, omnibus oppressis, clerum rerum publicarum tueri aequilibrium. „Autantque le pouvoir „du Clergé est dangereux dans une republique, ait MON- „TESQUIEU, * autant est il convenable dans une monarchie, „surtout dans celles, qui vont au despotisme.“ Et ad Hispaniae et Lusitaniae exemplum provocans pergit; „Ou en seroit l'Espagne et le Portugal depuis la perte de leurs loix, „sans ce pouvoir, qui arrête seul la puissance arbitraire? „Barriere toujours bonne, lorsqu'il n'y en a point d'autre: „car comme le despotisme cause à la nature humaine des „maux effroyables, le mal même qui le limite est un bien.“

Egre-

* De l'Esprit des loix Tom. I. Livr. II. Ch. 4.

Egregie idem, et quo nomine appellem diuinum auctorem? Principes mari comparat, quod cum totam terram demergere et deuorare minetur, herbis tamen et littoribus, quo minus cursum perficiat, cohibeatur; ita et illos vel leuissimis interdum obstaculis retineri, et quorum nulla vi cogatur animi atrocitas, saepissime flecti precibus et lacrumis posse. Quamobrem in eiusmodi ciuitate, ea tamen quae semper et vbique commendanda est prudentia, clericorum potestatem et opulentiam augeri quam diminui satius est. Nam ferendum est malum, quod, quominus maiora eueniant, impedit,

§. II.

In malis autem quae ex nimia opulentia et auctoritate clericorum prouenire solent, depopulationem praecipuum esse persuasum habemus. „Le mal presqu' incurable est, lorsque „la depopulation vient de longue main par un vice interieur „et un mauvais gouvernement.“ Et paulo post: „Les païs desolés par le despotisme ou par les avantages excessifs du „Clergé sur les laïques en font deux grands exemples.“* Quis non nouit, quantum detrimenti a potestate clericorum ceperint eae prouinciae, quarum aut gubernatores nescio quo feruore abreptos omnia sine discrimine bona magno et iurium et aerariorum suorum damno in coenobia et ecclesiasticos contulisse, aut quos religionis amore seu erga clericos homines obtemperacione adeo captos fuisse scimus, ut vel prima hominis officia negligentes diuersae religioni addictos homines, quamuis utilissimos optimosque ciues, vel regione expellere, vel in eos, quod immanius est, igni ferro que

* MONTESQUIEU *esprit des loix*, Tome III. Livr. XXIII. Ch. 28.

ſacuire non dubitauerint. * Deinde, vt ad aliud ex arte politica depromptum veniamus, certiffimum et in aprico eſt, familiarum ſalutem, cum in ea Principis felicitas poſita ſit, augeri, bona que illis confirmari debere. Ergo, ſi bona ciuibus adimit, vt ad Clerum deuoluat, ſuae ipſius ſaluti detrahit, cum, quod clericis et monaſteriis oblatum eſt, pro mortuo quaſi et abiecto habeatur.

„Les familles particulieres, ait laudatus MONTESQUIEU,**
 „peuvent périr: ainſi les biens n'y ont point une deſtination
 „perpétuelle. Le Clergé eſt une famille, qui ne peut pas
 „périr: les biens y ſont attachés pour toujours, et n'en
 „peuvent pas fortir. Les familles particulieres peuvent s'
 „augmenter; il faut donc, que leurs biens puiſſent croitre
 „auſſi. Le Clergé eſt une famille, qui ne doit point s'augmen-
 „ter: les biens doivent donc y être bornés.

§. III.

Praeſtabat tamen, feuda potius dare Clericis, quam bona alodialia: Quod facile, ſi ad primas origines recurras, intelliges. Enim vero vniuerſa fere ab Imperatoribus Europa capta, militibus praeprimis opus erat, qui expugnatas prouincias defenderet. Distribuuerunt igitur, quibus ipſi non fuſſicerent, prouincias militibus, eam que voluerunt eſſe legem huius vaſallagii, vt hi dominium ipſorum agnoſcerent, vtque exercitum alerent, qui ipſos ad bellum ſequeretur. Cum vero ſubinde homines, quorum imbecilles animi facile ſuperſticioſa

* Maximum atque grauiffimum
 damnum paſſa eſt Gallia ex eo,
 quod Ludouicus XIII. reuocato
 anno 1685. Edicto Nanetenſi, re-
 gnum, vt vocare ſolebat, purgaret.
 In qua re vehementer erraſſe
 ſe tum ſentiebat, cum experie-

batur, ſe meliorem ſubditorum
 partem expulſiſſe, conf. *Accord
 parfait de la nature, de la rele-
 uation, de la vaiſon et de la po-
 litique.* (à Leiden 1753. T. II. 8.)
 ** *De l'Efprit des loix.* Tom. III.
 Livre XXV. Chap. 5.

tiosa concipiunt, vano religionis fervore incitati vltro terras suas et bona Ecclesiae offerre coepissent, nonne tum quidem prudenter egerunt Imperatores, cum ipsi feuda Clericis conferrent, eos que iuramento fidelitatis sibi obstringerent? Deinde cum gentium deuictarum cresceret in dies ferocia, adeo vt vrendum esset, ne ipsae fatali rabie desciscerent, in quo quaeso Imperatores maius subsidium, quam in Clericorum amicitia, quaerere poterant, quippe qui facili negotio feditiosos animos religionis terrore frangerent, et coercerent? Est in eam rem testimonium GUILIELMI MALMESBURIENSIS: „Imperator, inquit, omnes Episcopos et Abbates, Regni sui, quod citra montes est, „fautores habebat, quia Carolus M. pro contundenda „gentium illarum ferocia omnes pene terras ecclesiis contulerat, consiliofissime perpendens, nolle sacri ordinis homines tam facile quam laicos fidelitatem Domini „reicere, praeterea, si laici rebellarent, illos posset „excommunicationis auctoritate et potentiae feueritate commescere.“

§. III.

Sicut autem omnium rerum quasi naturali lege mutatio est: ita quoque pristina rerum in Germania facies admodum fuit immutata. Fines imperii contracti; feudorum quoque paulatim alia ratio; et eorum praecipue, quae episcopi tenebat numerus magnopere auctus. Maior subinde clericorum auctoritas, iura cum plura tum ampliora. Et quis immensis illis profusionibus diminutam admodum Imperii et maiestatem et auctoritatem; potentiam contra opulentiamque clericorum maxime auctam esse, non intelligat? „Vtcunque tamen, vt verbis vtar auctoris grauissimi,

„fimi ITTERI, ita se res habeat, si veram Germaniae
 „felicitatem ex genuinis suis principiis aestimare et metiri
 „velimus,“ (dixerat autem maximum istis largitionibus Imperio
 „adlatum detrimentum) „postquam tamen hodie alia re-
 „rum facies inducta est, inconsultum fortassis fuerit, hic
 „aliquid innouatum ire; contingit enim nonnunquam,
 „vt necessarium in Republica malum detur, cui si quis me-
 „delam adhibere vellet, verendum esset, ne medela ipso ma-
 „lo periculosior totam Reipublicae nauem infinitis turbis
 „inuolueret, et tantum non submergeret.“ Omnem au-
 „tem potestatis episcoporum in Germania immutationem
 „quantumvis in ceteris etiam Clericis indulgeat, difficil-
 „limam tamen ipse fatetur SEVERINVS MONZAMBANVS:
 „Verum quid morbidus Germaniae status patiat, facile ap-
 „paret, quem omnis mutatio magnis concutere motibus
 „potest. Ergo mancant sane isti Episcopi et tam opimis
 „ditionibus fruantur; dummodo meminerint, se easdem
 „Germaniae debere, et se Germaniae principes esse; qui-
 „busque adeo Germania magis quam Roma sit amanda.

§. V.

De finibus Clericorum diuitiis constituendis pauca
 dicturi quem meliorem sequi possimus, ducem, quam
 librum de legibus. Ille autem non tam vi adimendas
 esse putat, quam prudentia potius et cautione, cum in
 genere prudentioris legislatoris sit, vbi alii vim adhibent
 et arma, arte et consilio propositum consequi. Ita ve-
 „ro disserit: „Au lieu de defendre les acquisitions du
 „Clergé il faut chercher à l'en degouter lui même; laisser
 „le Droit, et ôter le fait.“ Et paullo post: „Rendés sa-
 „cré et inviolable l'ancien et nécessaire domaine du cler-
 „gé; qu'il soit fixe et éternel comme lui, mais laissés
 „sortir

„sortir de ses mains les nouveaux domaines. Permettés
 „de violer la regle, lorsque la regle est devenue un abus ;
 „souffrés l'abus lorsqu'il rentre dans la règle.“ Digna uti-
 que, cuius nos vix primas lineas duxerimus, quae a no-
 stri aevi MONTESQVIEVO (sibi contigisse GVTH-
 SCHMIDTIVM laetatur Saxonia) pertractetur materia.

PERORATIO.

At fatius videtur finem libello facere, quam abuti le-
 ctorum indulgentia, eorum scriptorum memores, quos
 errorum facilius quam prolixae verborum impetrasse ve-
 niam intelleximus: Eadem enim scribentium est ratio
 quam in communi vita loquentium, ut, quo magis sibi
 quisque placeat, eo maiorem sibi putet concessam facul-
 tatem garriendi et obtundendi aures hominum. Nos ve-
 ro ab isto vitio alieni, nunc demum, licet nondum satis-
 fecisse materiae metuamus, ne iam nimis quibusdam abusi
 videamur lectorum patientia veremur. Si quid autem est,
 quod lectori, putamus autem aequum et eruditum, displiceat,
 siue sit nimia vbertas, siue ipsa materiae pertractatio,
 id corrigat, emendet ac humane ignoscat: Non enim in
 iuvene, ut viris aetate et doctrina conspicuis sit aequalis,
 requiritur, sed ut spem faciat ipsis aliquando propius acce-
 dendi, et ut spernat, a quo discere possit, neminem.

EMENDANDA.

- p. 7. lin. 3. pr. *auctoritatem?* leg. *auctoritatem.*
p. 8. lin. 4. pr. *videamus* leg. *videamur*
p. 8. lin. 12. pr. *scilicet* leg. *scilicet*
p. 14. lin. 24. pr. *Fleis-heri* leg. *Flei-seberi*
p. 16. lin. 22. pr. *Quia ratione* leg. *Qua ratione*
p. 18. lin. 11. pr. *Caroli Marelli* leg. *Caroli Martelli*
p. 21. lin. 3. pr. *gloriatur* leg. *gloriatu*
p. 24. lin. 17. pr. *Wahnlohn* leg. *Vahnlehn*
p. 35. lin. pen. pr. *ne successione* leg. *tantum successione*
p. 41. lin. 20. pr. *Autantque* leg. *Autant que*
p. 43. lin. 22. pr. *defenderet* leg. *defenderent*
p. 44. lin. 27. pr. *tenebat* leg. *tenebant*
-

ERLEBDAWA

1. Die erste...
2. Die zweite...
3. Die dritte...
4. Die vierte...
5. Die fünfte...
6. Die sechste...
7. Die siebte...
8. Die achte...
9. Die neunte...
10. Die zehnte...

ULB Halle
003 719 014

3

1078

1767 24. 365.

DE
ATIONE FEVDORVM
CLERICOS

ATIO INAVGVRALIS
QVAM
ECONSVLTORVM ORDINIS
CTORITATE
PRO
SVM MIS
E IVRE HONORIBVS
TORIO PETRINO
MAII MDCCLXVII

VBLICE DEFENDET
AVCTOR
FERDINANDVS LINDEMANN
DRESD
IVSQVE BACCALAVREVS

LIPSIAE
FFICINA LOEPERIA